
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO





PORTARIA NORMATIVA
Nº
22
/
2021
-
CONSEPE/REIT (11.01.18.46)



Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Blumenau-SC, 10 de setembro de 2021.

Dispõe sobre alteração no Calendário
Acadêmico Institucional 2021.





A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFC - CONSEPE, Fátima Peres Zago de Oliveira, no
uso de suas atribuições, de acordo com o Regimento Interno do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,
aprovado pela Resolução do CONSUPER de nº. 063/2016 e considerando:

O inteiro teor do processo n° 23348.005680/2020-84;
A decisão do Conselho na 13ª Reunião Ordinária do CONSEPE - Biênio 2019/2021, ocorrida em
09/09/2021;

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Portaria Normativa n. 5/2020 CONSEPE, de 29 de outubro de 2020 e a Portaria Normativa n.
21/2021 CONSEPE, de 20 de julho de 2021, conforme segue:

Onde se lê:
"[...]
Art. 1º Instituir e tornar público o Calendário Acadêmico Institucional 2021 do IFC para os cursos técnicos
integrados, concomitantes, subsequentes e superiores, conforme disposto no Anexo I.
Parágrafo único. Os calendários acadêmicos da pós-graduação lato e stricto sensu, da modalidade Educação de
Jovens e Adultos e da Qualificação Profissional são específicos de cada curso, tendo esta portaria como
referência no que couber.
[...]"



Leia-se:
"[...]
Art. 1º Instituir e tornar público o Calendário Acadêmico Institucional 2021 do IFC para os cursos técnicos
integrados, concomitantes, subsequentes e superiores, conforme disposto no Anexo I.
§ 1º Os calendários acadêmicos da pós-graduação lato e stricto sensu, da modalidade Educação de Jovens e
Adultos e da Qualificação Profissional são específicos de cada curso, tendo esta portaria como referência no que
couber.
§ 2º De forma extraordinária, o cumprimento dos 200 (duzentos) dias letivos fica flexibilizado para o ano letivo
de 2021, mantendo-se a obrigatoriedade do cumprimento da carga horária prevista no Projeto Pedagógico do
Curso. 
[...]"



Onde se lê:
"[...]
Art. 3º Para Calendário Acadêmico Institucional 2021, serão permitidas algumas flexibilizações com previsão de
períodos para início e fim de período letivo (trimestre e semestre), exames finais, conselhos de classe, dentre
outras, em decorrência dos efeitos da pandemia em 2020 e 2021.
§ 1º Deve ser reservado no mínimo 4 (quatro) dias em cada período letivo para os exames finais nos curso que
fazem esta previsão.



§ 2º Dentro dos limites e disponibilidade do curso e do campus, pode ser adotado cronograma diferenciado para
estudantes ou turmas concluintes, visando possibilitar a conclusão do curso de forma antecipada a este
calendário, resguardado o cumprimento dos 200 dias letivos.
[...]"



Leia-se:
"[...]
Art. 3º Para Calendário Acadêmico Institucional 2021, serão permitidas algumas flexibilizações em decorrência
dos efeitos da pandemia em 2020 e 2021.
§ 1º Para as flexibilizações passíveis de definição no âmbito do campus, conforme Anexo I, deve ser resguardado
o cumprimento da carga horária dos componentes curriculares previstos em PPC, tendo como data limite o dia
18 de fevereiro de 2022 para a realização de todas as atividades do ano letivo 2021.
§ 2º Dentro dos limites e disponibilidade do curso e do campus, pode ser adotado cronograma diferenciado,
visando possibilitar a conclusão do ano letivo de forma antecipada.
§ 3º Os períodos de exames previstos no calendário acadêmico ficam flexibilizados e podem ocorrer
imediatamente após a conclusão da carga horária do componente curricular, desde que seja garantida a
divulgação do horário de exame com antecedência para os estudantes.
§ 4º Excepcionalmente, o cancelamento de matrícula em componentes curriculares do semestre 2021.2 nos
cursos Subsequentes e de Graduação poderá ser solicitado pelos estudantes até o dia 03 de dezembro de 2021,
mesmo após o encerramento dos períodos de ajuste de matrículas.
[...]"



Onde se lê:
"[...]
Art. 4º Excepcionalmente para o ano letivo 2021, a critério de cada campus, poderão ser definidos períodos
adicionais de recesso acadêmico nas seguintes datas:
I) de 23 a 27 de agosto de 2021;
II) de 20 a 23 de dezembro de 2021;
III) de 19 a 23 de julho de 2021;
V) de 10 a 21 de janeiro de 2022;
V) de 14 a 18 de fevereiro de 2022.
Parágrafo único. Ao optar por incluir período(s) de recesso(s) acadêmico(s) adicional(is), permanece a
obrigatoriedade do cumprimento dos 200 (duzentos) dias letivos nos calendários acadêmicos dos cursos de
Graduação e cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do campus. 
[...]"



Leia-se:
"[...]
Art. 4º Excepcionalmente para o ano letivo 2021, a critério de cada campus, poderão ser definidos períodos
adicionais de recesso acadêmico nas seguintes datas:
I) de 23 a 27 de agosto de 2021;
II) de 19 a 23 de julho de 2021;
III) A critério do campus no período de 20/12/2021 a 04/03/2022, respeitando duas semanas de recesso entre os
anos letivos 2021 e 2022.
Parágrafo único. Ao optar por incluir período(s) de recesso(s) acadêmico(s) adicional(is), permanece a
obrigatoriedade do cumprimento da carga horária dos componentes curriculares no ano letivo de 2021. 
[...]"



Art. 2º - ALTERAR o Anexo I da Portaria Normativa n. 5/2020 CONSEPE, de 29 de outubro de 2020 e a Portaria
Normativa n. 21/2021 CONSEPE, de 20 de julho de 2021, conforme segue:



Cursos Técnicos Integrados

Ano letivo 2021



Onde se lê:
"[...]

24/Set a 29/Out Período destinado para os campi marcarem o Término do 2º Trimestre

27/Set a 03/Nov Período destinado para os campi marcarem o Início do 3º Trimestre

27/Set a 12/Nov Período destinado para os campi marcarem os Conselhos de Classe

24/Dez a 07/Jan Recesso Acadêmico

Ano 2022

10 a 24/Jan Período destinado para os campi marcarem o retorno das aulas

24/Jan a 11/Fev Período de criação de turmas para ano letivo 2022 (Coordenação de Curso)

01 a 10/Fev Período destinado para os campi marcarem o término do terceiro trimestre e do ano letivo

02 a 16/Fev Período destinado para os campi marcarem os exames Finais

08 a 18/Fev Período destinado para os campi marcarem os Conselhos de Classe finais

18/Fev Data limite para consolidação (fechamento) de turmas (Docentes)

21/Fev a 04/Mar Recesso Acadêmico

[...]"

Leia-se:
"[...]

A ser definido pelo campus Término do 2º Trimestre

A ser definido pelo campus Início do 3º Trimestre

A ser definido pelo campus Conselhos de Classe

A ser definido pelo campus Recesso Acadêmico

Ano 2022

A ser definido pelo campus Retorno das aulas

Até 21/Jan Criação de turmas para ano letivo 2022 (Coordenação de Curso)

A ser definido pelo campus Término do terceiro trimestre e do ano letivo

Após a conclusão da carga horária do
componente curricular Exames Finais

A ser definido pelo campus Conselhos de Classe finais

Imediatamente após a finalização dos
conselhos de classe

Data limite para consolidação (fechamento) de turmas (Docentes)

A ser definido pelo campus Recesso Acadêmico

[...]"

Cursos Técnicos Concomitantes e Subsequentes

2º Semestre Letivo/2021



Onde se lê:
"[...]

12/Nov Último dia para trancamento de curso

24/Dez a 07/Jan Recesso Acadêmico

Ano 2022

10 a 24/Jan Período destinado para os campi marcarem o retorno das aulas

24/Jan a 11/Fev Período Criação de turmas para o 1º semestre letivo 2022 (Coordenação de Curso)

04 a 17/Fev Período destinado para os campi marcarem o término do 2º semestre letivo de 2021
07 a 17/Fev Período destinado para os campi marcarem os Exames Finais
11 a 18/Fev Período destinado para os campi marcarem os Conselhos de Classe

[...]"

Leia-se:
"[...]

03/Dez Último dia para trancamento de curso
A ser definido pelo campus Recesso Acadêmico

Ano 2022

A ser definido pelo campus Retorno das aulas

Até 11/Fev
Criação de turmas para o 1º semestre letivo 2022 (Coordenação de
Curso)

A ser definido pelo campus Término do 2º semestre letivo de 2021

Após a conclusão da carga horária do
componente curricular

Exames Finais

A ser definido pelo campus Conselhos de Classe

[...]"

Cursos de Graduação

2º Semestre Letivo/2021

Onde se lê:
"[...]

12/Nov Último dia para trancamento de curso

24/Dez a 07/Jan Recesso Acadêmico

Ano 2022

10 a 24/Jan Período destinado para os campi marcarem o retorno das aulas

24/Jan a 11/Fev Criação de turmas para o 1º semestre letivo 2022 (Coordenação de Curso)

04 a 18/Fev Período destinado para os campi marcarem o término do 2º semestre letivo de 2021

07 a 18/Fev Período destinado para os campi marcarem os exames Finais

[...]"

Leia-se:
"[...]



03/Dez Último dia para trancamento de curso

A ser definido pelo campus Recesso Acadêmico

Ano 2022

A ser definido pelo campus Retorno das aulas

Até 11/Fev
Criação de turmas para o 1º semestre letivo 2022 (Coordenação de
Curso)

A ser definido pelo campus Término do 2º semestre letivo de 2021

Após a conclusão da carga horária do componente
curricular Exames Finais

[...]"


Art. 3º O Calendário Acadêmico do Campus deve ser atualizado de acordo com as alterações desta portaria
normativa e submetido a apreciação de Proen, Propi e Proex até o dia 24 de setembro de 2021.



Art. 4º Esta PORTARIA NORMATIVA entra em vigor em 09/09/2021.

































(Assinado digitalmente em 10/09/2021 10:32 )

FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA 

PRO-REITOR(A) - TITULAR 
PROPI/REIT (11.01.18.00.29) 

Matrícula: 1102088 

Processo Associado: 23348.005680/2020-84

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 22,
ano:

2021,
tipo: PORTARIA NORMATIVA,
data de emissão: 10/09/2021
e o código de verificação:
33f635c06a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

